Sepe fit⁵ ut proprietati⁶ originis obsistat longinquitas temporis⁷. Quapropter prouidentes decernimus ut si⁸ quis clericorum stipendum de rebus ecclesie cuiuscumque episcopi percipit largitate sub precarie⁹ nomine debeat¹⁰ professionem scribere, ne per retemptationem diuturnam iudicium afferat ecclesie. Et¹¹ quecumque in usu percepere debeat utiliter laborare ut nec res diuini¹² iuris¹³ uideantur aliqua occasione¹⁴ negligi et subsidium ab ecclesia cui deseruiunt percipere possint clerici. Quod si quis eorum contempserit facere ipse se stipendio suo uidebitur priuari.

C. Toledo VI c 5; H 378a; M 489; ID 6.372; C 12 q 2 c 72

¹ Incipit - septimo CLRDBZTOHA; om. N

² stipendiis CNBZTOHQ; conciliis A

³ De - eccl. in mg. Z

⁴ v CLRNPZTOHQ; eccl. v om. W; v om. DM; i BA

⁵ fit CNDBZLTO²HQ; om. OA

⁶ -ati CNDZTOHA; -ate BP

⁷ temporis CNBZTOHQ; temporibus A

⁸ si CNDB; om. ZTOHA

⁹ precarie CLRWNPDZJTHQ; precare B; precari est OA

¹⁰ deb. nom. marked for reversal B

¹¹ om. A

¹² after corr. O

¹³ iuris CNBZJTHQ; curis O; uiris A

¹⁴ corr. ss fr. cocone L²

2

De uiris ac feminis sacris propositum transgradientibus sacrum¹ cp. vi²

¹ sacris (om. O) propositum transg. sacrum (sacr. transg. RWPB) LRWNDBPZTOHA; sasitum sacrum transg. C

² vi CLRSNPZTOHA; om. WDM; ii B

Proclius cursus est ad uoluptatem et imitatrix natura uiciorum. Quam ob rem quisquis uirorum uel mulierum habitum semel induerint uel induerunt spontanee religiosum³, aut si uir deditus⁴ ecclesie uel femina fuerit aut⁵ fuit delegata puellarum monasterio in utroque sexu preuaricator ad propositum inuitus reuerti cogatur ut uir detondeatur⁶ et puella ad monasterium regrediat⁷. Si autem [117vb] quolibet⁸ patrocinio desertores permanere uoluerint sacerdotali sententia ita a Christianorum cetu habeantur⁹ extores ut nec locus eis ullus sit communionis¹⁰. Vidue quoque sicut iam dudum uniuersalis statuit synodus professionum¹¹ uel habitus sui desertrices superiori sententia condempnentur.

C. Toledo VI c 6; H 378a; M 489; ID 7.35 as BD 8.14; C 20 q 3 c 2

³ -osum CDBZTOHA; -osorum N

⁴ partially obscured N

⁵ after corr. Z; corr. fr. au O

⁶ after corr. O

⁷ regred- CNBZTOHQ²; redigatur Q; ingred- A

⁸ -t ss O; -et om. A

⁹ -eantur CLRWNB²PZJTO²HQ; -eatur BOA

¹⁰ communionis CLRSNB; communis ZJTOHQ; criminis A

¹¹ -ionum CLRSWNB; -ionem ZJTOHQA

3

Quod quibusdam penitentibus pristina reddantur¹ coniugia cp. viii²

Antiqui et sanctissimi est patris sententia pape Leonis ut is qui in etatis adolescentia positus dum mortis formidat casum peruerterit ad penitentie remedium. Si coniugatus forte fuerit incontinentis, ne postea adulterii incurrat lapsum redeat ad pristinum coniugium quoisque possit adipisci temporis maturitate continentie statum. Quod nos sicut de uiris ita et de feminis equo modo censemus. Non quidem hoc generaliter³ et canonice preceptum sed constat a⁴ nobis pro humana fragilitate indulatum ea dumtaxat ratione ut si is⁵ qui penitentie non est legibus⁶ deditus antea ab hac uita discesserit⁷ quam ex consensu ad continentiam eorum unde fuerit regressus superstiti non liceat denuo ad uxor⁸ transire amplexus. Si autem illius uita extiterit superstes qui non accepit⁹ benedictionem penitentis nubat si se continere non potest et alterius consortio¹⁰ fruatur uxor. Quod de utroque sexu pari modo a nobis manifestatum¹¹ est decreuisse, ita uidelicet ut¹² in his omnibus sacerdotis ordinatio expectetur ut iuxta quod etatem aptam prospexerit continentie absolutionis tribuat legem.

C. Toledo VI c 8; H 378a-b; M 490; C 33 q 2 c 19

¹ reddantur CDBZTOHA; redonantur N

² viii CRW²SNPZJTOH; iii WB; om. DM; vii Q; viii A

³ corr. fr. generati B

⁴ corr. fr. ad O

⁵ is CNBZTOH; his A

⁶ after corr. O

⁷ -c- ss O

⁸ corr. fr. -ores C

⁹ accepit LRNPZTOHA; acceperit CXSW

¹⁰ add. in mg. B

¹¹ manifestatum CNMBZ²JTO; manifestum ZHQA

¹² uidelicet ut CNBJTOHQA; ut uidelicet quod Z

4¹

¹ om. DM

De professionibus et obedientia libertorum ecclesie cp. viii²

Longinquitate sepe fit temporis³ ut non pateat conditio originis. Vnde iam decretum est in anteriori uniuersalis [118ra] concilii canone ut professionem suam liberti ecclesie debeant facere qua profiteantur se et de familiis esse ecclesie⁴ et⁵ obsequium nunquam relicturos⁶. Vnde hiis quoque nos⁷ adicimus ut quotiens cursum uite sacerdos impleuerit et de hac uita migrauerit, mox cum successor eius aduenerit, omnes liberti ecclesie uel ab eis progeniti cartulas suas in conspectu omnium debeant⁸ ipsi qui substituitur pontifici publicare, et professionem⁹ in conspectu ecclesie renouare, quatinus status sui uigorem et illi obtineant et obedientia eorum¹⁰ ecclesia non careat. Si autem aut scripturas libertatis sue intra annum ordinationis noui pontificis manifestare contempserint aut¹¹ profesiones renouare noluerint¹², uacue et inanes cartule ipse¹³ remaneant¹⁴, et illi¹⁵ origini sue redditu sint perpetuo serui.

C. Toledo VI c 9; H 378b; M 490; C 12 q 2 c 64

² viii CWNPZTOHA; iiii B

³ temporis CNBZTOHQ; turpis A

⁴ debeant facere qua - ecclesie *in mg.* O; *om.* A

⁵ et CRNB; *om.* ZTOH

⁶ relucturos O; reluctores A

⁷ nos LRWNBPZTOHA; *om.* CS

⁸ debeant CRNPZTOHA; *om.* B

⁹ -ionem CRNB; -ione JTOHA; ? Z

¹⁰ eorum CBZTOHA; *om.* N

¹¹ aut CNBZJOHQ; autem aut T; autem A

¹² nol- CNBZTHQ; uol- OA

¹³ ipse CNBPZTOHQ; in se A

¹⁴ *corr. fr.* remeant to remameant Z

¹⁵ illi CNPZTOHA; ipsi B

5

Ne sine accusatore legitimo¹ quispiam condempnetur cp. xi²

Dignum est ut uita innocentis nulla maculetur pernicie³ accusatoris. Ideo quisquis a quolibet criminatur⁴ non ante accusatus supplicio detur quam accusator presentetur⁵ atque legum⁶ et canonum sententia exquiratur. Quod si indigna ad accusandum persona inuenitur ad eius⁷ accusationem non iudicetur.

C. Toledo VI c 11; H 378-9; M 491; +C 3 q 9 c 9

¹ acc. leg. CLRWNBZTOA; accusatione legitima D

² xi CRWNPZTOHA; *om.* D; v B

³ *corr. fr.* -cio O

⁴ -in- ss T

⁵ *corr. fr.* -entur Z

⁶ legum CNBZJTO²HQ; leguntur OA

⁷ ieius N

A2. XXXIX ¹DE CONCILIO TOLETANO OCTAVO²